
diário oficial Nº 34.949   9Quinta-feira, 28 DE ABRIL DE 2022

II – Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para a vigência desta Portaria, a 
constar da data de sua publicação, podendo ser prorrogado por igual e 
sucessivo período, desde que justificado;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE ABRIL DE 2022
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 790250
PORTARIA Nº 028/2022 – CMG, DE 27 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no inciso IV, do Art. 3º, da Lei Federal nº 10.520 
de 2012 c/c Lei n. 10.024/2019, que instituem no âmbito da União, Esta-
dos, Distrito Federal e Municípios a modalidade de licitação, denominada 
Pregão Eletrônico e, considerando a necessidade da CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE MANU-
TENÇÃO DA ÁGUA DE PISCINA, para atender as necessidades de abasteci-
mento e consumo das Residências Oficiais do Governo do Estado do Pará, 
por um período de 12 (doze) meses.
RESOLVE:
I – Designar os servidores JONAS ALENCAR DE SOUZA, matrícula nº 
3359077/3 e SAMUEL TAVARES RIBEIRO, matrícula nº 5946485/2, ocu-
pante do cargo de Coordenador de Logística Administrativa, para atuarem 
como equipe de apoio do Pregão Eletrônico nº 003/2022 – CPL/CMG, que 
terá como Pregoeiro o servidor BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA, matrícula nº
4219470/2, ocupante do cargo de Assessor Administrativo II;
II – Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para a vigência desta Portaria, a 
constar da data de sua publicação, podendo ser prorrogado por igual e 
sucessivo período, desde que justificado;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE ABRIL DE 2022
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 790256

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 015/2022 – FC/CMG, 
DE 27 DE ABRIL DE 2022

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93 e Decreto Estadual nº 870/2013.
Contrato: 001/2019 - CMG.
Contratado: WALTER WILTON ARBAGE
Fiscal: ELINE MARIA BOTELHO COUTINHO, MF nº 5910649/3, Assessor 
Administrativo IV.
Suplente: MARLISE DE LIMA SILVA, MF nº 5107598/3.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a 
PORTARIA Nº 041/2021 –FC/CMG, de 11/08/2021, publicada no DOE nº 
34.668, de 12/08/2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 790459
EXTRATO DA PORTARIA Nº 014/2022 – FC/CMG, 

DE 27 DE ABRIL DE 2022
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93 e Decreto Estadual nº 870/2013.
Contrato: 008/2022 - CMG.
Contratado: NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA.
Fiscal: DIOGO ARAKEM MOURA SANTANA DE OLIVEIRA, MF nº 54195422/2, 
Assessor Operacional I.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 790449

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 008/2022 – CMG.
Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ, 
inscrita sob o CNPJ de nº: 07.313.542/0001-63;
Contratada: NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 07.797.967/0001-95;
Modalidade: Processo de Inexigibilidade nº 006/2022 – CPL/CMG
Objeto: ferramenta de pesquisa e comparação de preços praticados pela 
Administração Pública, através de um sistema de busca baseado em resul-
tados de licitações adjudicadas e/ou homologadas, nos termos da legisla-
ção vigente.
Valor Global: R$ R$ 19.557,00 (dezenove mil, quinhentos e cinquenta e 
sete reais).
Dotação Orçamentária:

Funcional Programática 04.122.1297.8407 – Operacionalização das Ações Administrativas

Ação Detalhada 188597

Plano Interno 4120008407C

Natureza da Despesa 33.90.39.01 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica / Assinaturas de Periódi-
cos e Anuidades

Fonte do Recurso 0101000000 (Tesouro do Estado)

Vigência do contrato: 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir do dia 
08 de maio de 2022.
Data da Assinatura: 27/04/2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR- CEL QOPM - RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.

Protocolo: 790214

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 337/2022 – DI/CMG, 
DE 27 DE ABRIL DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado.Município de Origem: Belém/
PA;Destinos: Aurora do Pará/PA;Período: 21 a 22/04/2022;Quantidade de 
diárias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousada);Servidor: CB PM Raimundo No-
nato Mendes Pimenta, MF nº 57222938/2;Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data do retorno.Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior.

Protocolo: 790510
EXTRATO DE PORTARIA Nº 338/2022 – DI/CMG, 

DE 27 DE ABRIL DE 2022
Objetivo: Em complementação à Portaria 312/2022 – DI/CMG e Portaria 
313/2022 – DI/CMG, a serviço do Governo do Estado.Município de Origem: 
Belém/PA;Destinos: Aurora do Pará/PA;Período: 20 a 24/04/2022;Quanti-
dade de diárias: 4,0 (alimentação) 4,0 (pousada);Servidores: MAJ QOPM 
Carlos Eduardo Memória de Sousa, MF nº 57173389/3, 2º SGT PM Giovani 
Ferreira de Souza, MF nº 5696712/5, 3º SGT PM Israel Barbosa Braga, MF 
nº 57199589/2, CB PM Erick Enrico Coelho da Silva, MF nº 57221799/3, 
CB PM Diogo da Silva Lopes, MF nº 57232499/2;Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno.Ordenador: CEL QOPM Os-
mar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 790511
EXTRATO DE PORTARIA Nº 339/2022 – DI/CMG, 

DE 27 DE ABRIL DE 2022
Objetivo: Com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado.Município de Origem: Belém/PA;Destinos: Aurora 
do Pará/PA;Período: 27/04/2022 a 01/05/2022;Quantidade de diárias: 5,0 
(alimentação) 4,0 (pousada);Servidores: Joana Marques da Silva, MF nº 
5947034/2, Eluzane Francisca Braga de Oliveira, MF nº 5950792/2, Cleo-
nice Gonçalves Pantoja, MF nº 5947460/2, Geliane Matias Damasceno, MF 
nº 5951050/2;Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno.Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 790514
EXTRATO DE PORTARIA Nº 340/2022 – DI/CMG, 

DE 27 DE ABRIL DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado.Município de Origem: Belém/
PA;Destinos: Altamira/PA;Período: 25 a 28/04/2022;Quantidade de di-
árias: 4,0 (alimentação) 3,0 (pousada);Servidores: MAJ QOPM Adriano 
Rogério Dantas Monteiro, MF nº 54192566/2, 3º SGT PM Osvaldo Lima 
de Araujo Junior, MF nº 57199496/2, CB PM Rosenildo Gonçalves Alves, 
MF nº 57227675/2, CB PM Diego Giovani Barbosa do Nascimento, MF nº 
57223624/3;Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno.Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 790519
EXTRATO DE PORTARIA Nº 341/2022 – DI/CMG, 

DE 27 DE ABRIL DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado.Município de Origem: Belém/
PA;Destinos: Marabá/PA;Período: 25 a 28/04/2022;Quantidade de diárias: 
4,0 (alimentação) 2,0 (pousada);Servidores: MAJ QOPM José Rogério da 
Silva Holanda, MF nº 57198359/2, 3º SGT PM Jefferson Patrick Ferreira 
Dias, MF nº 57199690/2, CB PM Ulisses Pampolha Bráz, MF nº 4220310/2, 
CB PM Fabricio Luiz Matos Boução, MF nº 57222016/2, CB PM Ailson Brito 
dos Santos, MF nº 57221947/2, CB PM Frank Bruno Egues Ribeiro, MF nº 
4219048/3, SD PM Luciano Audai Ferreira Pereira, MF nº 6402188/3;Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno.Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 790521
EXTRATO DE PORTARIA Nº 343/2022 – DI/CMG, 

DE 27 DE ABRIL DE 2022
Objetivo: Em complementação à Portaria 317/2022 – DI/CMG, a serviço 
do Governo do Estado.Município de Origem: Belém/PA;Destinos: Ulianó-
polis/PA;Período: 20 a 22/04/2022;Quantidade de diárias: 2,0 (alimen-
tação) 2,0 (pousada);Servidores: 1º TEN QOPM Marcio da Cunha Cardo-
so, MF nº 4220585/2, 3º SGT PM Marcos Alexandre Martins Pires, MF nº 
54194761/2, CB PM Wanderson Alexandrino Viana, MF nº 57222073/2, 
SD PM Pedro Henrique Costa Gonçalves, MF nº 6402067/2, SD PM Kenny 
Souza Carvalho, MF nº 06402259/2;Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno.Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior.

Protocolo: 790530
EXTRATO DE PORTARIA Nº 342/2022 – DI/CMG, 

DE 27 DE ABRIL DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado.Município de Origem: Belém/
PA;Destinos: Curralinho/PA;Período: 23 a 25/04/2022;Quantidade de di-
árias: 3,0 (alimentação) 2,0 (pousada);Servidores: 1º TEN QOPM Victor 
Lincoln da Cunha Barros, MF nº 4220541/3, 3º SGT PM Gleidson da Costa 
Freitas, MF nº 5779359/2, 3º SGT PM Daniel dos Santos Carvalho, MF nº 
54194238/3, CB PM Rafael de Jesus Barreto, MF nº 4220254/3;Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno.Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 790526


